



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016
ANO IV
Edição 0837

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Secretaria Bem Estar Social.....	05

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 278/2016 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais esportivos conforme Termo de Convênio. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 02 de Setembro de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 02 de Setembro de 2016; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 02 de Setembro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 16 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 938/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS 90839196920, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Av. Garibaldi Deliberador, 231, Apto 92, Jardim Claudia, CEP 86050-280, no município de Londrina, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 22.413.567/0001-22.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Inexigibilidade nº 72/2016.
OBJETO: Contratação da Palestrante Adriana Aparecida dos Santos para ministração de Capacitação para os trabalhadores do SUAS.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 943/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Lopes Trovão, 266, Zona 04, CEP 87014-080, telefone (44) 3029-2299, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 169/2016.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 27.430,00 (Vinte e sete mil quatrocentos e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 945/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa IRMÃOS ALVINO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Maranhão, 1791, zona 07, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87208-104, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.219.040/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 177/2016.
OBJETO: Aquisição de embalagens para uso no serviço de farmácia e em pro-

gramas da Vigilância Sanitária (caixas de isopor, sacos de papel e sacolas plásticas).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.868,35 (quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 954/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa VIAÇÃO CIANORTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Allan Kardec, 298, Zona 1, na cidade de Cianorte, telefone (44) 3629-2254 inscrita no CNPJ/MF sob n° 75.378.216/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Inexigibilidade n° 74/2016.

OBJETO: Pagamento de subsídio de vale transporte para o Programa Transporte Solidário, conforme as leis 3.933/12, 4.018/13 e 4.045/13 e decretos 142/15 e 143/15, para promover o transporte coletivo no Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.199.880,00 (um milhão cento e noventa e nove mil oitocentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 72/2016 - Proc. 414/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS 90839196920, para ministração de Capacitação para os trabalhadores do SUAS, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 74/2016 - Proc. 424/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa VIAÇÃO CIANORTE LTDA - EPP, para Pagamento de subsídio de vale transporte para o Programa Transporte Solidário, conforme as leis 3.933/12, 4.018/13 e 4.045/13 e decretos 142/15 e 143/15, para promover o transporte coletivo no Município de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 71/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 137/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: L C AUERBACH - ME como vencedora dos itens 01-03-05-07 no valor total de R\$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais); INSECT - COMERCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME como vencedora dos itens 02-04-06 no valor total de

R\$ 330.293,50 (trezentos e trinta mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos); e, TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME como vencedora do item 8 no valor total de R\$ 43.764,50 (quarenta e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 137/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 79/2016, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 190.700,00** (Cento e noventa mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora e rolo compactador para serviços extraordinários (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	300	horas de locação de pá carregadeira, potência mínima de 130 hp, caçamba mínima de 2,0 m³, peso operacional mínimo de 10.200 kg.	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
3	525	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,40 m³, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	R\$ 193,00	R\$ 101.325,00
4	200	horas de locação de rolo compactador.	R\$ 158,00	R\$ 31.600,00
6*	175	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,40 m³, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço (RESERVADO COTA).	R\$ 193,00	R\$ 33.775,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 138/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 79/2016, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 94.500,00** (Noventa e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora e rolo compactador para serviços extraordinários (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	375	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg.	R\$ 189,00	R\$ 70.875,00
5	125	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg. (RESERVADO COTA).	R\$ 189,00	R\$ 23.625,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 139/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 101/2016, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 40.000,00** (Quarenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e elétricos em veículos da Divisão de Fiscalização.

Empresa: **L.S. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição	Valor Estimado	Percentual de desconto (%)
1	VEICULO GOL ANO 2004 PLACAS ALO-5523	R\$ 10.000,00	58,00
2	VEICULO CELTA ANO 2003 PLACAS AKJ-6182	R\$ 10.000,00	58,50
3	VEICULO CELTA ANO 2003 PLACAS AKU-4214	R\$ 10.000,00	59,00
4	VEICULO CORSA ANO 2003 PLACAS AKY-9692	R\$ 10.000,00	59,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 140/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 114/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 21.360,00** (Vinte e um mil trezentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de frascos de repelentes em spray e pulseiras de citronela repelentes contra insetos para distribuição gratuita aos pacientes do Pronto Atendimento e Postos de Saúde do Município.

Empresa: **E ANIBAL & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	Frc	frasco de repelente contra insetos com no mínimo 100 ml. repelente com príncipio ativo à base de dect(diethyl-tohamide), concentração até 10 %, característica adicional inerte de óleo, forma farmacêutica spray, em frasco com no mínimo 100 ml. com descritivo, no rótulo da embalagem do produto, mencionando que repele o mosquito transmissor da dengue, deverá constar também no rótulo, o tempo de duração da proteção, após a aplicação, que deverá ser de no mínimo 2 (duas) horas.	MOSKI-TOPP	R\$ 10,68	R\$ 21.360,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 141/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 114/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 54.500,00** (Cinquenta e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de frascos de repelentes em spray e pulseiras de citronela repelentes contra insetos para distribuição gratuita aos pacientes do Pronto Atendimento e Postos de Saúde do Município.

Empresa: **ADILSON DOMENEGHETTI & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	10.000	UN	pulseira de material atóxico, emborrachado, a provadágua, de fácil utilização, com 120 horas de ação da citronela, repelente ao mosquito aedes aegypt, transmissor da dengue, zika virus e chicutungunya.	BAY-BAY MOSQUITO	R\$ 5,45	R\$ 54.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 142/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 29.665,00** (Vinte e nove mil seiscentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	80	UN	luminaria tipo projetor led 20w 6000k em aço ac85/265v 50/60hz	MB LED	58,00	4.640,00
6	4.000	UN	cabo 10 mm 1 kv flexível	CONDUCAP	3,10	12.400,00
8	35	UN	caixa em pl/ lenje policarbonato.	TAF	140,00	4.900,00
11	250	UN	caixa de alvenaria 30x30	PADROEIRA	21,50	5.375,00
			relé fotoelétrico conforme a nte 810035, com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta, pínos em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamento, com chula			

15	100	UN	fluorescente de vapor de sódio de baixa pressão, com lâmpada fotoelétrica tipo cds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800va(carga indutiva) tipo nf(aciona a carga a noite), grau de proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento	EXATRON	23,50	2.350,00
----	-----	----	--	---------	-------	----------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 143/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 46.969,40** (Quarenta e seis mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **AMAURI VICENTE DOS ANJOS - MATERIAIS ELÉTRICOS - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	1.000	UN	metros de cabo pp 2x2,5 mm2.	IBERICA	2,18	2.180,00
5	2.500	UN	pv dulto 2° pol. corrugada.	CIMPLEX	1,84	4.600,00
7	200	UN	globos decorativo p/luminaria tipo republicano p/ lâmpada de 250w; c/ adorno e disco de fixação em alumínio fundido e pintura a pó (com características idênticas ao modelo existente na pista de caminhada da av. minas gerais ,zona 02).	PROJELUZ	124,00	24.800,00
9	20	UN	caixa n policarbonato.	TAF	34,67	693,40
10	50	UN	conduite zincado leve 1° pol. - 3mts	ELECON	8,80	440,00
13	50	UN	curva zincada 1° pol.	ELECON	2,52	126,00
18	2.000	UN	cabo 16mm flexível 1 kv.	IBERICA	5,92	10.840,00
24	2.000	UN	cabo flexível 4,0 mm	SIL	1,25	2.500,00
25	50	UN	fita isolante de 20 mts.	3M	3,05	152,50
26	50	UN	fita auto fusão 10 mts	PAYSMIAN	12,75	637,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 144/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 15.195,50** (Quinze mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	20	UN	luminárias em alumínio c/ alojamento 400w (idênticas as luminárias instaladas na pr 323 nos poste tipo borboletas, frente ao portal da cidade)	EMPALUX MIRAGE II	238,00	4.760,00
21	20	UN	chave conectora 50 a	SIORANO CST50	211,40	4.228,00
23	20	UN	luminária tipo projetor led 150w 6000k em aço ac85/265v 50/60hz	MUNDILUX	277,00	5.540,00
30	150	UN	receptáculo de louca e 40	G-20	4,45	667,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 145/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 106/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 9.497,00** (Nove mil quatrocentos e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	12	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras lexmark mx310dn - com capacidade mínima de impressão de 10.000 (dez mil)	LEXMARK	572,00	6.864,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	3	UN	cilindro fotocondutor para impressoras lexmark mx310dn - com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	LEXMARK	441,00	1.323,00
8	10	UN	toner de impressora a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora samsung, referência samsung 101a, com rendimento aproximado de 1500 páginas.	TECTONER	131,00	1.310,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

8	1	UN	serviço de confecção de 500 unidades de livros deficiente visual - tamanho abertas 20x30 cm fechada 15x20 cm, capa em papel couchê 230g, 4x4 cores, interno papel sulfite 75g, 4x4 cores, contendo 16 páginas, arte inclusa.		1.050,00	1.050,00
9	1	UN	serviço de confecção de 700 fichas de avaliação da educação infantil, tamanho 21x30cm, 4x1 cores, offset 120g, sendo 2 artes diferentes, modelos disponíveis na smec.		400,00	400,00
10	1	UN	serviço de confecção de 500 cadernos "um novo olhar", pauta larga para baixa visão tamanho 41x30cm aberto, capa offset 240g 1x0 cor, interno offset 90g 2x2 cores 120 páginas, modelo disponível na smec.		7.150,00	7.150,00
12	1	UN	serviço de confecção de 1.000 folhas de papel sulfite a4 75g timbrado, 4x0 cores, arte inclusa, modelo disponível na smec.		250,00	250,00
13	1	UN	serviço de confecção de 840 unidades de folhas de instruções normativas, papel couchê 170g, 4x0 cor, tamanho a4 (21x29, cm7), arte inclusa, seis artes diferentes, retirados conforme pedido no prazo de 12 meses.		1.150,00	1.150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 146/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 106/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 7.920,00** (Sete mil novecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **W P DO BRASIL LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	40	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressora hp ml127n - com capacidade mínima de impressão de 1.500 (mil e quinhentas) páginas.	WP	R\$ 198,00	R\$ 7.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 263/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n° 192/2016**, homologado em 03/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 160.038,40** (Cento e sessenta mil trinta e oito reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1.000	Pct	abaixador de língua, em madeira, descartável, tipo espátula, pacote com 100 unidades.	THEOTO	2,85	2.850,00
4	5.000	UN	água destilada, ampola com 5ml (5cc), solução injetável, limpa, esteril e apirrogênica, para aplicação intravenosa, unidade.	ISOFARMA	0,17	850,00
11	2.800	UN	álcool etílico hidratado, 70° gl, frasco contendo 1000ml, unidade.	PROLINK	3,85	10.780,00
12	400	UN	algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobre postas, regularmente compacto, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, enrolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500g, unidade.	MINAS REY	7,89	3.156,00
19	35	UN	aspirador de secreções, portátil, conforme termo de referência.	NS	374,00	13.090,00
46	400	UN	cateter tipo óculos, tamanho único, esterilizado por oxido de etileno, apirrogênico, embalado com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual, unidade.	MED SONDA	0,81	324,00
83	1.400	UN	fitas crepe hospitalar, adesiva, com dimensões de 16mm x 50m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação, unidade.	HOSPFPLEX	1,94	2.716,00
84	1.300	UN	fitas cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 2,5cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoaerogênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	MISSNER	1,83	2.379,00
85	1.100	UN	fitas cirúrgica ou esparadrapo tipo micropore, 5,0cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoaerogênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	MISSNER	3,37	3.707,00
91	36	UN	glicerina líquida, 100%, frasco com no mínimo 1 l. unidade.	RIO QUIMICA	12,80	460,80
92	9.000	UN	hipoclorito de sódio 1%, pastilhas para dissolução em 1 litro de água, unidade.	RIO QUIMICA	1,98	17.820,00
100	50	UN	vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco com no mínimo 1000ml, unidade.	VIC PHARMA	20,90	1.045,00
117	465	Cx.	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoaerogênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m. s. caixa com 50 unidades.	PHARMATEX	6,07	2.822,55
121	100	UN	papel térmico milimetrado para eletrocardiograma, fabricado com matérias primas de alta qualidade, ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação, aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, formato bobina, largura 216mm, extensão da bobina 30m, unidade.	TECNOPRINT	22,80	2.280,00
129	1.050	UN	p. v. p. i. solução de iodopolividona a 10%, tópica, aquosa, frasco almotolia com 100ml, unidade.	RIO QUIMICA	1,97	2.068,50
130	900	UN	p.v.p.i. solução de iodopolividona a 10%, degermante, com tensoativos, frasco almotolia com 100ml, unidade.	RIO QUIMICA	2,10	1.890,00
131	105	UN	p. v. p. i. solução de iodopolividona a 10%, tópica, aquosa, frasco com 1 l, unidade.	VIC PHARMA	12,19	1.279,95
132	90	UN	p.v.p.i. solução de iodopolividona a 10%, degermante, com tensoativos, frasco com 1 l, unidade.	VIC PHARMA	12,28	1.105,20
149	6.000	UN	seringa descartável com 1ml, com agulha 13x0,45mm, unidade.	DESCARPACK	0,16	960,00
150	32.000	UN	seringa descartável com 3ml, sem agulha, unidade.	SR	0,09	2.880,00
151	20.000	UN	seringa descartável com 5ml, sem agulha, unidade.	SR	0,14	2.800,00
152	13.000	UN	seringa descartável com 10ml, sem agulha, unidade.	SR	0,20	2.600,00
153	20.000	UN	seringa descartável com 20ml, sem agulha, unidade.	SR	0,30	6.000,00
168	200	UN	sonda nasogástrica curta n° 08, unidade.	MED SONDA	0,47	94,00
171	200	UN	sonda nasogástrica curta n° 14, unidade.	MARKMED	0,56	112,00
172	200	UN	sonda nasogástrica curta n° 16, unidade.	MARKMED	0,65	130,00
180	200	UN	sonda nasogástrica longa n° 14, unidade.	MED SONDA	0,83	166,00
181	200	UN	sonda nasogástrica longa n° 16, unidade.	MED SONDA	0,94	188,00
182	200	UN	sonda nasogástrica longa n° 18, unidade.	MED SONDA	1,04	208,00
184	200	UN	sonda nasogástrica longa n° 20, unidade.	MED SONDA	1,35	270,00
190	1.000	UN	sonda para aspiração traqueal n° 16, unidade.	MED SONDA	0,59	590,00
209	200	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 06, unidade.	MED SONDA	0,49	98,00
210	3.000	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 08, unidade.	MED SONDA	0,44	1.320,00
211	7.000	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 10, unidade.	MARKMED	0,52	3.640,00
212	22.000	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 12, unidade.	MED SONDA	0,55	12.100,00
213	5.000	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 14, unidade.	MED SONDA	0,60	3.000,00
214	200	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 16, unidade.	MED SONDA	0,64	128,00
215	100	UN	sonda uretral, esteril, atóxica, descartável em pvc flexível com tampa n° 18, unidade.	MED SONDA	0,69	69,00
219	8.000	UN	soro fisiológico 0,9% sistema fechado, bolsa com 100ml, unidade.	SANOBIOI	1,88	15.040,00
223	3.000	UN	soro glico-fisiológico (5% + 0,9%), sistema fechado, bolsa com 250ml, unidade.	HALEX ISTAR	2,26	6.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 148/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 104/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 13.660,00** (Treze mil seiscentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de Gráfica para SMEC.

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	1	UN	serviço de confecção de 5.000 papéis para certificados - tamanhos a4 210 x 297 mm - 180 gramas - cabeçalho: governo municipal - secretaria municipal de educação e cultura - com logo e marca d'água - arte inclusa, 4x0 cores.	700,00	700,00
6	1	UN	serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira de Cianorte, com o hino de Cianorte no verso, tamanho 21x14,5 cm, offset 120g, 4x4 cores, arte inclusa, exemplar disponível na secretaria de educação e cultura.	360,00	360,00
7	1	UN	serviços de confecção de 5.000 unidades de cartazes 31x45cm, couchê, 115gr, sendo 6 artes diferentes, retirados conforme pedido da divisão de cultura no prazo de 12 meses, arte inclusa.	2.600,00	2.600,00

224	1.000	UN	soro glico-fisiológico (5% + 0,9%), sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	HALEX ISTAR	3,15	3.150,00
225	1.000	UN	soro glico-fisiológico (5% + 0,9%), sistema fechado, bolsa com 1000ml. unidade.	HALEX ISTAR	5,27	5.270,00
226	1.000	UN	soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa com 250ml. unidade.	SANOBIOL	2,33	2.330,00
227	1.000	UN	soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	SANOBIOL	3,15	3.150,00
228	500	UN	soro ringer com lactato, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade.	SANOBIOL	2,99	1.495,00
235	2.800	UN	termômetro clínico prismático, faixa de medição de 35° a 42°, acompanha tubo de pvc com tampa para proteção. unidade.	PREMIUM	4,34	12.152,00
244	210	UN	touca descartável, com elástico, cor branca, não esteril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. pacote com 100 unidades.	DESCARPCK	5,64	1.184,40
246	500	UN	vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco almotolia com no mínimo 100ml. unidade.	RIO QUIMICA	3,02	1.510,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 270/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n.º 192/2016**, homologado em 03/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 117.337,50** (Cento e dezessete mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

Empresa: **CIRÚRGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
86	3.750	Pct	frasco coletor de urina, capacidade para 80ml, sem pá, em polipropileno, transparente, pacote com 100 unidades.	J.PROLAB	31,29	117.337,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 277/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 243/2016**, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 43.200,00** (quarenta e três mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviços de lavagem e lubrificação completa de ônibus e outros veículos da Secretaria de Administração (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **L.T. FESTA & FESTA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição (requisição 299, 342 e 351/2016)	Valor Unitário	Valor Total
7	27639	1.800	SVC	serviço de lavagem de veículo leve (limpeza interna e lavagem externa)	R\$ 24,00	R\$ 43.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 285/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 71/2016**, homologado em 12/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 43.764,50** (quarenta e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: **TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
8*	31361	437.645	UN	m² de roçada e capina em áreas de pratica desportiva.(reserva de cotas).	R\$ 0,10	43.764,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 772/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 144/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n.º 100, inscrita no CNPJ/MF n.º 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Rui Barbosa, 118, Vila Jardim América, na cidade de Cachoeirinha, estado do Rio Grande do Sul, CEP 94920-510, inscrita no CNPJ/MF sob n.º **87.389.086/0001-74** e telefone (51) 3287-3500, neste ato representada pelo seu sócio diretor, o **Sr. Alwin Wilhelm Elbern**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 6073042761 SSP/RS e do CPF n.º 111.687.300-15, residente e domiciliado em Cachoeirinha/RS.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato, 1 usuário, alterando o objeto, que passa a vigorar conforme quadro abaixo:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	11*	UN	serviço de dosimetria pessoal, com avaliação/relatório mensal através de laboratório credenciado pela comissão nacional de energia nuclear (cnen), com cessão de uso de dosímetro, sendo monitoramento individual para 05 (cinco) usuários * 01 (um) padrão.	R\$ 95,76	R\$ 1.053,36

*Meses restantes do contrato: Agosto/2016 à Junho/2017.

Cláusula Segunda:

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 175,56** (cento e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

2.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 1.483,16 (um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos).

Cláusula Terceira:

Dotação Orçamentária:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
1988	0803 10 302 0007 2 050	Manutenção do Pronto Atendimento	3390390500 303

Cláusula Quarta:

Altera-se a cláusula 6.3 do contrato:

De: "6.3 - O prazo de vigência desta contratação, tratando-se de serviços não contínuos, deve ficar adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do art. 57, caput da Lei n.º 8.666/93."

Para: "6.3 - O prazo referido nas clausulas anteriores poderão ser renovados, por acordo das partes, por períodos de 12 (doze) meses, não ultrapassando 60 (sessenta) meses no total."

Cláusula Quinta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2016.

Alwin Wilhelm Elbern

PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Secretaria de Bem Estar Social

RESOLUÇÃO N.º 05, DE 02 DE JUNHO DE 2016.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte – Paraná, CMDCA, em reunião extraordinária realizada no dia 02 de junho de 2016, às 08h30minutos, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art.88, inc II da Lei Federal n.º 8.069 /90 e Lei Municipal n.º 3.467/10;

Torna público:

Art. 1º - A aprovação dos PROJETOS elaborados e apresentados pelas entidades assistenciais não governamentais inscritas no CMDCA,

conforme o edital 001/2016, referente aos recursos do imposto de renda, destinados ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

FORAM APROVADOS OS SEGUINTE PROJETO:

Nº	PROJETO	ENTIDADE	VALOR
1.	Projeto Fanfarra Helena Cioffi	Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz	R\$ 28.435,00
2.	Projeto Educação Musical	Serviço de Obras Sociais- Cemic São José (Centro Educacional Tia Sé)	R\$ 22.486,06
3.	Projeto Social - Briquedoteca	Associação Casa Betel de Cianorte	R\$ 27.550,36
4.	Projeto Programa “ PediaSuit ”	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)	R\$ 26.551,00
5.	Projeto Sensório Motor	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)	R\$ 26.550,98
TOTAL			R\$ 131.573,40

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de Agosto de 2016.

Lilian Litwinczuk

**Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente**



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil